

檔 號：
保存年限：

臺灣證券交易所股份有限公司 函

地址：11049臺北市信義路5段7號9樓
承辦人：黃玉嫻
電話：81013101
電子信箱：1112@twse.com.tw

受文者：社團法人中華民國會計師公會全國聯合會

發文日期：中華民國115年2月5日

發文字號：臺證上一字第11500023721號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文(請上網下載) (00023721A0C_ATTCH7. pdf、00023721A0C_ATTCH6. pdf)

主旨：檢送本公司修正「對有價證券上市公司重大訊息之查證暨
公開處理程序」部分條文之公告乙份如附件，請查照。

正本：各上市公司

副本：金融監督管理委員會證券期貨局(含附件)、財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心
(含附件)、臺灣集中保管結算所股份有限公司(含附件)、中華民國證券商業同業
公會(含附件)、社團法人中華民國會計師公會全國聯合會(含附件)、全國律師聯
合會(含附件)、財團法人中華民國證券暨期貨市場發展基金會(含附件)、法源資
訊股份有限公司(含附件)、博仲法律事務所(含附件)、植根國際資訊股份有限公
司(含附件)、國際通商法律事務所(含附件)、本公司上市二部(含附件)、管理部
(含附件)



檔 號：

保存年限：

臺灣證券交易所股份有限公司 公告

發文日期：中華民國115年2月5日

發文字號：臺證上一字第1150002372號

附件：如文

主旨：修正本公司「對有價證券上市公司重大訊息之查證暨公開處理程序」部分條文對照表如附件，自公告日起實施。

依據：案經報奉金融監督管理委員會115年2月4日金管證發字第1140369097號函同意核備。

公告事項：本次「對有價證券上市公司重大訊息之查證暨公開處理程序」修訂緣由及重點摘要如下：

- 一、為明確規範上市公司應同時發布中文及英文重大訊息，爰修訂第六條第三項文字。
- 二、為使重大訊息說明記者會有關一年內累積與同一相對人交易之適用範圍與「公開發行公司取得或處分資產處理準則」規定一致，爰修訂第十一條第一項第八款文字。
- 三、考量上市公司取得或處分供營業使用之設備或其使用權資產係屬一般營業行為，為使大型公司召開重大訊息說明記者會符合重要性原則，爰增訂第十一條第一項第八款第六目。

總經理 李 愛 玲

臺灣證券交易所股份有限公司對有價證券上市公司重大訊息之查證暨
公開處理程序部分條文修正對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第六條 (第一項及第二項略)</p> <p>第一項各款之申報期限，應以臺灣時間為準，且申報內容或說明應<u>同時</u>以中文及英文方式輸入本公司指定之網際網路資訊申報系統。另國外法令對上市公司依本處理程序所應代為申報之重大訊息有時間限制之規定時，得配合國外企業之時限同時對外發布。</p> <p>(以下略)</p>	<p>第六條 (第一項及第二項略)</p> <p>第一項各款之申報期限，應以臺灣時間為準，且申報內容或說明應以中文及英文方式輸入本公司指定之網際網路資訊申報系統。另國外法令對上市公司依本處理程序所應代為申報之重大訊息有時間限制之規定時，得配合國外企業之時限同時對外發布。</p> <p>(以下略)</p>	<p>為明確規範中文及英文重大訊息應同時發布，爰修正本條第三項文字。</p>
<p>第十一條</p> <p>上市公司重大訊息說明記者會之重大訊息，係指上市公司主動提供或經本公司主動查證之下列事項： (第一款至第七款略)</p> <p>八、上市公司向關係人取得或處分資產或其使用權資產，且每筆交易金額或一年內<u>累積</u>與同一相對人<u>取得或處分同一性質標的</u>之交易之金額達公司實收資本額百分之二十、總資產百分之十或新台幣三億元以上者。無面額或每股面額非屬新台幣十元之<u>公司</u>，<u>本款</u>有關實收資本額百分之二十之計算應以淨值百分之十替代之；<u>實收資本額百分之五之計算</u></p>	<p>第十一條</p> <p>上市公司重大訊息說明記者會之重大訊息，係指上市公司主動提供或經本公司主動查證之下列事項： (第一款至第七款略)</p> <p>八、上市公司向關係人取得或處分資產或其使用權資產，且每筆交易金額或一年內與同一相對人交易<u>累積</u>金額達公司實收資本額百分之二十、總資產百分之十或新台幣三億元以上者。無面額或每股面額非屬新台幣十元之<u>外國發行人</u>，<u>前開</u>有關實收資本額百分之二十之計算應以淨值百分之十替代之。前揭上市公司與關係人間</p>	<p>考量「公開發行公司取得或處分資產處理準則」(下稱處理準則)第三十一條第二項第二款已明定一年內累積與同一相對人交易之計算範圍為同一性質標的，為使重大訊息說明記者會與處理準則之適用範圍一致，爰修訂本條第一項第八款文字。另配合本條第一項第八款第六目之增訂，新增無面額或每股面額非屬新台幣十元之公司，有關實收資本額百分之五及實收資本額達新台幣五百億元之計算方式。考量上市公司取得或處分供營業使用之設備或其使用權資產係屬一般營業行為，為使大型公司</p>

<p><u>應以淨值百分之二點五替代之；實收資本額達新台幣五百億元之計算應以淨值新台幣一千億元替代之。</u>前揭上市公司與關係人間交易事項，有下列情形之一者不在此限：</p> <p>(一)買賣國內公債、附買回、賣回條件之債券；取得或處分各類公開募集之開放型基金或商業銀行發行之三個月內到期保本理財商品；屬每月十日前申報之衍生性商品交易資訊。</p> <p>(二)金融控股公司、銀行業、保險業、證券業及其子公司取得或處分票券、債券交易。</p> <p>(三)與母、子公司或該上市公司之子公司間交易事項。</p> <p>(四)經營營建業務且以自地委建、租地委建、合建分屋、合建分成、合建分售方式取得之不動產。</p> <p>(五)上市公司與其同一母公司之其他子公司間之不動產使用權資產或供營業使用之設備使用權資產交易。</p> <p><u>(六)實收資本額達新台幣五百億元以上之上市公司取得或處分供營業使用之設備或其使用權資</u></p>	<p>交易事項，有下列情形之一者不在此限：</p> <p>(一)買賣國內公債、附買回、賣回條件之債券；取得或處分各類公開募集之開放型基金或商業銀行發行之三個月內到期保本理財商品；屬每月十日前申報之衍生性商品交易資訊。</p> <p>(二)金融控股公司、銀行業、保險業、證券業及其子公司取得或處分票券、債券交易。</p> <p>(三)與母、子公司或該上市公司之子公司間交易事項。</p> <p>(四)經營營建業務且以自地委建、租地委建、合建分屋、合建分成、合建分售方式取得之不動產。</p> <p>(五)上市公司與其同一母公司之其他子公司間之不動產使用權資產或供營業使用之設備使用權資產交易。</p> <p>(以下略)</p>	<p>召開重大訊息說明記者會符合重要性原則，爰增訂本條第一項第八款第六目。</p>
---	--	---

<u>產，交易金額未達公司</u> <u>實收資本額百分之五。</u> (以下略)		
---	--	--